Poena latronum.

Sensus mysticus.

De 4 brachiis crucis carnis, mundi et spiritus.

Benignitas Crucifixi.

41. (Vers. 34.). Tertio quantum ad *benignitatem Crucifixi* subiungit: *Iesus autem dicebat: Pater, dimitte eis, quia nesciunt* <sup>15</sup>, *quid faciunt*; in quo impletur illud Isaiae quinquagesimo tertio: « Ipse peccata multorum tulit et pro transgressoribus rogavit ». Oratio autem huiusmodi fuit in remedium, quia etiam suis crucifixoribus profuit passio per

Hebraei disputant, sepulturam. Congruerat quippe, ut ibi vitae nostrae primitiae locarentur, ubi fuerant mortis exordia ». Posteriorem explicationem insinuant etiam Origen., Comment. Series in Matth. 27, 32. n. 126; Epiphan. 1. adversus Haeres. haeres. 46. n. 5; Chrysost., Homil. 85. (alias 84.) in Ioan. n. 4; Tertull., II. Carminum contra Marcionem (append. 4.) c. 4. circa finem; August., Serm. 6. (in append. alias 71. de Tempore) n. 5. — Quis fuerit sic dictus *Ambrosiaster*, non constat.

<sup>1</sup> Libr. IV. Comment. in Matth. 27, 33. et 38. III. Comment. in Epist. ad Eph. 5, 14. — Sequitur Iosue 44, 45: Nomen Hebron ante vocabatur Cariath Arbe; Adam maximus ibi inter Enacim situs est. Cfr. Hieron., Lib. de Situ et nominib. locor. Hebraic. de Gen. sub nomine *Arboc*... id est quatuor, eo quod ibi tres Patriarchae, Abraham, Isaac et Iacob, sepulti sunt et Adam maximus, ut in Iesu libro scriptum est; licet cum quidam positum in loco Calvariae suspicentur. Epist. 108. (alias 27.) n. 41. notat, quod « plerique *Caleb* quartum putent, cuius ex latere memoria monstratur ». In nota adiecta Maurini insinuant: Quae tamen [verba Iosue 44, 45: *Adam maximus* etc.] non Adanum protoparentem notant, sed ἀπλῶς [i. e. simpliciter] hominem (qui *Adam* Hebraice dicitur) praegravem et celeberrimum etc. Cfr. tom. VI. pag. 495, nota 10.

<sup>2</sup> Vers. 14.<sup>3</sup> Vers. 12. — Beda, IV. in Matth. 27, 33: Et propterea

ibi crucifixus est Dominus, ut, ubi prius area damnatorum, erigerentur vexilla martyrii.

<sup>4</sup> Vers. 8, cui subiunguntur 22, 2; 37, 28. et II. Reg. 15, 44. Cfr. Glossa *ordinaria* in Marc. 15, 20, quae sumta est ex Comment. in Marc., quod habetur inter opera Hieron.

<sup>5</sup> Vers. 40. et deinde Malach. 3, 8.

<sup>6</sup> Vers. 8. seq. — Sequitur Deut. 28, 66, ubi C D G omitunt *quasi*.

<sup>7</sup> Psalm. 21, 17. — Subinde allegantur Ier. 14, 49. et Dan. 9, 26.

<sup>8</sup> Vers. 6, post quem Isai. 53, 7.<sup>9</sup> Vers. 31.<sup>10</sup> Codd. C D *alium*; ita etiam Beda.<sup>11</sup> Vers. 24. et deinde 6, 14.<sup>12</sup> Vers. 49. seq. Pro *Vivo autem* A C D *Vivo ego*.

<sup>13</sup> Cfr. Gregor., V. Moral. c. 3. n. 4; Bernard., Serm. 7. in Quadrages. n. 3.

<sup>14</sup> Vers. 17. seq. Cfr. August., II. de Doctr. christ. c. 41. n. 62; in Ioan. Evang. tr. 118. n. 5. et Serm. 165. (alias 7. de Verbis Apostoli) c. 4. n. 4; Bernard., Serm. in die sancto Paschae, n. 3. (cfr. infra n. 45. in fine) et Vitis mystic. (inter opera Bernardi) c. 46. n. 163.

<sup>15</sup> Ita etiam B. Albert. et Gorranus; Vat. cum Vulgata: *dimitte illis, non enim sciunt*. — Sequitur Isai. 53, 42, in cuius fine pro *rogavit* A C H *exoravit*.

orationem suam. Unde Actuum secundo <sup>1</sup> legitur, quod conversi sunt uno die tria millia, et alio quinque millia, Actuum quarto, quia, ut dicitur ad Hebraeos quinto, « exauditus est in omnibus pro sua reverentia ». Unde etiam in hoc apparuit, quod fuit pontifex pius et misericors, offerendo se et interpellando pro populi salute. Et propter hoc Lucas solus, qui specialiter agit de Christi sacerdotio, hanc orationem describit et narrat; unde Beda <sup>2</sup>: « Quia Lucas sacerdotium Christi describere disposuit, recte Dominus apud eum pro persecutoribus iure sacerdotis intercedit ». Et hoc praefiguratur Numerorum decimo sexto <sup>3</sup> in Aaron, orante pro populo insurgente contra ipsum; de quo ibidem dicitur, quod « stans Aaron inter mortuos et viventes, pro populo deprecatus est, et plaga cessavit ». Unde et Sapientiae decimo octavo <sup>4</sup>: « Properans homo sine querela deprecari pro populo, proferens servitutis suae scutum orationem, et per incensum deprecationem allegans, restitit irae ». Et propter hoc Christus dedit exemplum omnibus pontificibus et etiam omnibus Christianis, qui sunt « regale sacerdotium <sup>5</sup> », et maxime perfectis orare pro persequentibus, secundum illud Matthaei quinto: « Orate pro persequentibus et calumniantibus vos », sicut fecit Christus et protomartyr Stephanus; Actuum septimo: « Ne statuas illis hoc peccatum. Et cum hoc dixisset, obdormivit ».

42. Quarto quantum ad *rapacitatem militum crucifigentium* adiungitur: *Dividentes vero vestimenta eius, miserunt sortes* <sup>6</sup>; quod expressius dicitur Ioannis decimo nono: « Milites, cum crucifixissent eum, acceperunt vestimenta eius et fecerunt quatuor partes, unicuique militum partem, et tunicam »; et post subditur de tunica inconsutili, quod sortem miserunt, cuius esset. Hoc autem factum est, ut dicit Ioannes <sup>7</sup>, ad complementum prophetiae; nam Propheta David in Psalmo dicit: « Diviserunt sibi vestimenta mea et super vestem meam miserunt sortem ». Et in hoc apparuit rapacitas militum, qui Christum pro sua rapacitate nudaverunt. Et ideo

passio Christi signanter significatur per Noe, de quo Genesis nono <sup>8</sup> dicitur, quod « bibens vinum inebriatus est et nudatus in tabernaculo suo ». Per *divisionem* autem hanc vestium in quatuor partes intelligitur diffusio Ecclesiae in quatuor partes mundi; unde Beda <sup>9</sup>: « *Quadripartita vestis* signat Ecclesiam in toto orbe, qui quatuor partibus constat, diffusam. *Tunica sortita* omnium partium signat unitatem, quae caritatis vinculo continetur ». Per *missionem* autem *sortis* intelligitur collatio gratiae, quae non pro humana distributione, sed potius pro divina dispositione datur, quia, Proverbiorum decimo sexto <sup>10</sup>, « sortes mittuntur in sinum, sed a Domino temperantur »; et Actuum primo: « Tu, Domine, qui corda nosti omnium, ostende, quem elegeris ». « Et dederunt sortes eis, et cecidit sors super Mathiam ».

43. (Vers. 35.). Quinto quantum ad *malignitatem principum insultantium* subiungit: *Et stabat populus exspectans* <sup>11</sup>, et deridebant eum principes cum eis, et sic impletum est illud Psalmi: « Omnes videntes me deriserunt me, locuti sunt labiis et moverunt caput »; et Iob duodecimo: « Deridetur iusti simplicitas. Lampas contempta apud cogitationes divitum », scilicet principum sacerdotum. Huius figura praecessit in Cham; Genesis nono <sup>12</sup>: « Cum vidisset Cham, pater Chanaan, verenda patris esse nudata, nuntiavit duobus fratribus suis foras ». Sic et isti videntes Christi infirmitatem insultabant. — Unde et subditur: *Dicentes: Alios salvos fecit, se salvum faciat, si hic est Christus Dei electus*. Sapientiae secundo <sup>13</sup>: « Tentemus quae ventura sunt illi. Si enim est verus Filius Dei, suscipiet illum et liberabit illum de manu contrariorum ». Nec solum haec dicebant, immo multipliciter insultabant; unde Matthaei vigesimo septimo <sup>14</sup>: « Praetereuntes blasphemabant eum, moventes capita sua et dicentes: Vah! qui destruis templum Dei et in tribus diebus reaedificas; salva te ipsum ». Hoc dicebant populares, sed principes adhuc malitiosius; unde Matthaei vigesimo septimo <sup>15</sup>: « Alios salvos fecit, se ipsum non potest

Figura.

Sensus mysticus.

Malignitas principum.

Figura.

Notandum.

<sup>1</sup> Vers. 41, post quem Act. 4, 4. et Hebr. 5, 7. — Superius pro *Oratio autem huiusmodi* ACH (D primitus) *Ratio autem huius*.

<sup>2</sup> Libr. VI. in Luc. 23, 34, ex quo est Glossa *ordinaria*.

<sup>3</sup> Vers. 41. seqq. et subinde v. 48.

<sup>4</sup> Vers. 21. Vide S. Bonav. Comment. in hunc loc.

<sup>5</sup> Epist. I. Petr. 2, 9. — Duo seqq. loci sunt Matth. 5, 44. et Act. 7, 60.

<sup>6</sup> Codd. CDG *sortem*; cfr. Matth. 27, 35. — Subinde allegantur Ioan. 19, 23. et 24: Non scindamus eam, sed sortiamur de illa, cuius sit.

<sup>7</sup> Cap. 19, 24: Ut Scriptura impleretur [Ps. 21, 19.] dicens: Partiti sunt vestimenta mea sibi et in vestem meam miserunt sortem.

<sup>8</sup> Vers. 21. Cfr. August., XII. contra Faustum, c. 13, ubi huius loci cadem exhibetur ex ositio, scil. de passione Christi.

<sup>9</sup> Libr. VI. in Luc. 23, 34. Idem dicitur in Glossa *ordinaria*. Post *diffusam* Vat. cum textu originali addit *et omnibus eisdem partibus aequaliter, id est concorditer distributam*.

<sup>10</sup> Vers. 33, post quem Act. 1, 24. et 26. — Glossa *ordinaria* S. Bonav. — Tom. VII.

*dinaria* (ex Beda) in Luc. 23, 34: In sorte Dei gratia commendata est. Sic quippe in uno ad omnes pervenit, cum sors omnibus placuit, quia et Dei gratia in unitate ad omnes pervenit, et cum sors mittitur, non personae cuiusquam vel meritum, sed occulto Dei iudicio creditur. — Cfr. S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 19. n. 35. seq. et 43.

<sup>11</sup> Ita etiam alii Scholastici, Card. Hugo, B. Albert. etc.; Vulgata *spectans* (θεωρῶν). — Duo seqq. loci sunt Ps. 21, 8. et Iob 12, 4. seq.

<sup>12</sup> Vers. 22. — Theophylact., in Luc. 23, 32-38: Ubi enim ei [Iesu] principes subsannabant, quid non de reliquo vulgo cogitandum? <sup>13</sup> Vers. 17. et 18.

<sup>14</sup> Vers. 39. et 40, ubi Hieron. ait: *Blasphemabant*, quia praeteregredebantur viam et in vero itinere Scripturarum ambulare volebant. *Movebant capita sua*, quia iam antea movebant pedes et non stabant super petram.

<sup>15</sup> Vers. 42, in quem Hieron.: Etiam nolentes contententur scribae et Pharisei, quod alios salvos fecerit. Itaque vos vestra condemnat sententia; qui enim alios salvos fecit, utique, si vellet, se ipsum salvare poterat.

salvum facere; si rex Israel est, descendat nunc de cruce » etc. Super quo Bernardus<sup>1</sup>: « Quid tu, Iudaeae, qui pridie ante crucem caput agitabas? Qui sacrum caput Christi exagitabas opprobriis, dicens: *Si Christus rex Israel est, descendat de cruce*<sup>2</sup>? O venenata lingua, verbum malitiae, sermo nequam! Hoc plane tuum est, magis autem eius qui *mendax est ab initio*. Quid enim consequentiae videtur habere, ut *descendat*, si rex est, et non magis *ascendat*? Immo, quia rex Israel est, titulum regni non deserat, virgam imperii non deponat, cuius nimirum *imperium super humerum eius*<sup>3</sup>. *Alios*, inquit, *salvos fecit, se ipsum non potest salvum facere*. Immo, si descenderit, neminem salvum faceret; cum enim salvus esse non possit, nisi qui *perseveraverit usque in finem*; quanto minus poterit esse Salvator »?